ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGDĐT-KTKĐ

Về hướng dẫn đăng ký thi tuyển sinh

lớp 10 thường THPT công lập

năm học 2025-2026

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày       tháng     năm 2025

Kính gửi:

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố

  Thủ Đức, quận, huyện;

- Hiệu trưởng trường phổ thông có nhiều cấp học;

- Giám đốc các cơ sở giáo dục thường xuyên.

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở

và tuyển sinh trung học phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 1186/QĐ-UBND ngày 28 tháng 3 năm 2025 của

Ủy ban nhân dân Thành phố về phê duyệt Kế hoạch huy động trẻ ra lớp

và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2025-2026;

Căn cứ Quyết định số 1270/QĐ-SGDĐT ngày 24 tháng 5 năm 2022 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Kế hoạch triển khai Tăng cường ứng dụng

công nghệ thông tin và chuyển đổi số của ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố

Hồ Chí Minh giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030.

Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh vào lớp 10

thường tại các trường trung học phổ thông năm học 2025-2026 như sau:

1. Thông tin tuyển sinh và hướng dẫn đăng ký

1.1. Danh sách, chỉ tiêu các trường THPT công lập có tuyển sinh lớp

thường

Căn cứ Quyết định 867/QĐ-SGDĐT ngày 11 tháng 4 năm 2025 của Sở GDĐT

Thành phố Hồ Chí Minh về việc giao chỉ tiêu tuyển sinh lớp 10 năm học 2025-2026,

loại hình công lập.

1.2. Môn thi

Thí sinh thực hiện 3 bài thi gồm: Ngữ văn, Toán và Ngoại ngữ (Ngoại ngữ 1

đang học tại trường).

2

2. Đối tượng và điều kiện dự tuyển

2.1. Đối tượng

Học sinh đã tốt nghiệp trung học cơ sở tại Thành phố Hồ Chí Minh năm học

2024-2025.

2.2. Điều kiện dự tuyển

- Tuổi của học sinh vào học lớp 10 là 15 tuổi.

- Đối với những học sinh được học vượt lớp ở cấp học trước hoặc học sinh vào

cấp học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định thì tuổi vào lớp 10 được giảm hoặc tăng

căn cứ vào tuổi của năm tốt nghiệp cấp học trước.

- Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh

đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn

3 tuổi so với tuổi quy định.

3. Hồ sơ dự tuyển

- Thực hiện theo Kế hoạch chuyển đổi số của Sở Giáo dục và Đào tạo, từ năm

học 2024-2025, thí sinh tham dự thi tuyển sinh 10 đăng ký hoàn toàn theo hình thức

trực tuyến trên trang tuyển sinh do Sở GDĐT quy định.

- Trường THCS chịu trách nhiệm cung cấp tài khoản đăng nhập, tập huấn

cách thức đăng ký cho thí sinh theo hướng dẫn của Sở GDĐT.

- Mỗi thí sinh được phép đăng ký 3 nguyện vọng vào tất cả các trường THPT

công lập có tuyển sinh lớp thường trong năm học 2025-2026.

- Các nguyện vọng được sắp xếp theo thứ tự ưu tiên từ trên xuống, trúng tuyển

nguyện vọng nào thí sinh phải học nguyện vọng đó và không được thay đổi thứ tự

hay nội dung.

- Thí sinh phải đăng ký môn ngoại ngữ theo quy định trong mục “1.2. Môn thi”.

Nếu thí sinh không chọn nội dung này, Sở GDĐT sẽ xem như thí sinh chọn môn thi

là môn tiếng Anh.

- Đối với các thí sinh đang học ngoại ngữ 1 không phải tiếng Anh ở cấp THCS

cần lưu ý một số nội dung sau:

+ Thực hiện theo hướng dẫn tuyển sinh các lớp ngoại ngữ 1 theo hướng dẫn

trong Kế hoạch tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2025-2026 do Ủy ban nhân dân

Thành phố phê duyệt.

+ Đối với thí sinh đang theo học chương trình tiếng Nhật (ngoại ngữ 1) ở cấp

THCS có nguyện vọng tiếp tục học tiếng Nhật ở lớp 10 THPT cần ưu tiên đăng ký

3

các trường có tiếng Nhật là ngoại ngữ 1 gồm THPT Trưng Vương, THPT Lê Quý

Đôn, THPT Marie Curie.

- Trường THCS chịu trách nhiệm nhắc nhở, giải thích rõ các nguyện vọng,

số lượng, thứ tự sắp xếp, điều kiện dự thi, đặc biệt lưu ý về bài thi, cách tính điểm,

nội dung ôn tập, v…v… .

Lưu ý: thí sinh tham dự kỳ thi tuyển sinh 10 phải thực hiện theo hướng dẫn của

Sở GDĐT đối với quy trình, cách thức, điều kiện, thời gian đăng ký và một số nội

dung liên quan khác v…v….

4. Lịch thi

Ngày thi Buổi Bài thi

Thời

gian làm

bài

Giờ mở

túi đựng

đề thi

Giờ phát

đề thi

Giờ bắt

đầu làm

bài

05/6/2025

(9 giờ 30

phút)

Sáng
Học sinh có mặt tại Điểm thi để sinh hoạt Quy chế thi và

kiểm tra thông tin cá nhân.

06/6/2025

Sáng Ngữ văn 120 phút 7 giờ 30 7 giờ 55 8 giờ 00

Chiều Ngoại ngữ 90 phút 13 giờ 30 13 giờ 55 14 giờ 00

07/6/2025 Sáng Toán 120 phút 7 giờ 30 7 giờ 55 8 giờ 00

5. Điều kiện trúng tuyển và chế độ ưu tiên, khuyến khích

5.1. Điểm xét tuyển

Điểm xét tuyển là tổng điểm: điểm Ngữ văn + điểm Ngoại ngữ + điểm Toán +

điểm ưu tiên, khuyến khích (nếu có).

5.2. Nguyên tắc xét tuyển

Chỉ xét tuyển đối với thí sinh tham gia thi tuyển, dự thi đủ các bài thi quy định,

không vi phạm Quy chế trong kỳ thi tuyển sinh và các bài thi đều đạt điểm lớn hơn

0 (không).

5.3. Chế độ ưu tiên, khuyến khích

- Thực hiện theo nội dung tại điểm 5.2.2 phần V. Tuyển sinh vào lớp 10 của Kế

hoạch tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2025 - 2026 ban hành theo Quyết định

1186/QĐ-UBND ngày 28 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố về chế

4

độ ưu tiên cho các thí sinh tham gia kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 thường THPT công

lập trên địa bàn Thành phố.

- Điểm cộng thêm cho các đối tượng được hưởng chế độ ưu tiên tối đa không

quá 3,5 (ba phẩy năm) điểm.

5.4. Cách thức xét tuyển

- Căn cứ vào chỉ tiêu, số lượng thí sinh đăng ký tại các nguyện vọng và tổng

điểm 3 bài thi, Sở Giáo dục và Đào tạo xét duyệt và công bố điểm chuẩn của từng

trường theo nguyên tắc điểm chuẩn nguyện vọng 2 không thấp hơn điểm chuẩn

nguyện vọng 1 và điểm chuẩn nguyện vọng 3 không thấp hơn điểm chuẩn nguyện

vọng 2. Trong một số trường hợp, điểm chuẩn giữa 3 nguyện vọng có thể bằng nhau

tùy vào số thí sinh đăng ký ở mỗi nguyện vọng.

- Thí sinh trúng tuyển nguyện vọng nào thì học nguyện vọng đó, Ban Chỉ đạo

tuyển sinh Thành phố không giải quyết các trường hợp thay đổi thứ tự nguyện vọng,

khi đã hết thời gian đăng ký theo quy định tại văn bản này.

- Các trường chỉ được nhận các học sinh trúng tuyển vào lớp 10 theo đúng danh

sách mà Sở Giáo dục và Đào tạo đã xét duyệt (nhận hồ sơ trực tuyến).

- Nếu không trúng tuyển cả 03 nguyện vọng trong kỳ thi tuyển sinh, thí sinh tốt

nghiệp trung học cơ sở tại Thành phố Hồ Chí Minh có thể đăng ký xét tuyển lớp 10

tại các Trung tâm Giáo dục thường xuyên, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo

dục thường xuyên, giáo dục nghề nghiệp, hoặc tham gia các loại hình giáo dục, đào

tạo khác.

6. Phúc Khảo

Học sinh đăng ký phúc khảo bài thi tại nơi đăng ký dự thi trong vòng 03 (ba)

ngày sau khi công bố kết quả điểm bài thi.

7. Tuyển sinh bổ sung

Tùy theo tình hình thực tế nộp hồ sơ vào các lớp thường, Sở Giáo dục và Đào

tạo xem xét quyết định việc tổ chức tuyển sinh bổ sung và ban hành văn bản hướng

dẫn cụ thể. Tuy nhiên, nếu số lượng hồ sơ đã đáp ứng đủ chỉ tiêu, có thể không tổ

chức đợt tuyển sinh bổ sung.

8. Thủ tục nhập học

8.1. Hồ sơ nhập học

Học sinh trúng tuyển phải nộp đủ hồ sơ nhập học gồm:

- Học bạ cấp trung học cơ sở (bản chính).

- Bản sao khai sinh hợp lệ.

5

- Giấy chứng nhận tốt nghiệp trung học cơ sở (tạm thời).

- Giấy chứng ưu tiên (nếu có).

8.2. Lưu ý

- Nếu sau khi nộp đủ hồ sơ nhập học, trường phát hiện có sai sót so với các quy

định trên đây hoặc không đủ điều kiện dự thi thì thí sinh sẽ bị loại khỏi danh sách

học sinh của trường.

- Thí sinh trúng tuyển vào các loại hình khác và đã xác nhận nộp hồ sơ trực

tuyến vào bất kỳ trường trúng tuyển nào, sẽ không được xét tuyển vào 3 nguyện

vọng lớp 10 thường.

- Thí sinh chịu trách nhiệm bảo quản tài khoản và thông tin đăng ký của cá nhân

trên hệ thống tuyển sinh của Sở GDĐT quy định.

- Thí sinh cần chủ động tìm hiểu và tham khảo thông tin về các nhóm môn lựa

chọn theo chương trình Giáo dục phổ thông năm 2018 tại các trường THPT mà mình

đăng ký nguyện vọng. Việc này giúp tránh tình trạng sau khi trúng tuyển mới phát

hiện không có nhóm môn phù hợp với năng lực và mục tiêu cá nhân của bản thân.

- Nếu sau khi nộp đủ hồ sơ nhập học, trường phát hiện có sai sót so với các quy

định trên đây hoặc không đủ điều kiện dự thi thì thí sinh sẽ bị loại khỏi danh sách

trúng tuyển của trường.

- Thường xuyên theo dõi các thông tin mới nhất hoặc thay đổi về kỳ thi tuyển

sinh 10 được cập nhật thường xuyên trên hệ thống và thực hiện theo đúng hướng

dẫn của Sở GDĐT, trường THCS đang học về quy trình, cách thức nộp hồ sơ v…v…

theo đúng thời gian quy định.

9. Thời gian thực hiện

Căn cứ Công văn số 2008/SGDĐT-KTKĐ ngày 17 tháng 4 năm 2025 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về quy định khung thời gian kế hoạch chuẩn bị, tổ chức tuyển

sinh các lớp đầu cấp và thi tốt nghiệp THPT năm 2025./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (để báo cáo);

- Các Phòng thuộc Sở (để thực hiện);

- Lưu: VP, KTKĐ (HVĐ).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bảo Quốc

		2025-04-24T13:37:32+0700

		2025-04-24T14:25:55+0700

		2025-04-25T07:46:26+0700

		2025-04-25T08:51:43+0700

		2025-04-25T08:51:43+0700

		2025-04-25T08:51:43+0700

		2025-04-25T08:51:43+0700